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Tóm t t 
T  lâu, trên th  gi i,  khó c a v n b n ã c nghiên c u trong c  l nh v c ngôn 
ng  h c ng d ng và ngôn ng  h c tính toán; trong ó, các nghiên c u ch  y u cho 
ti ng Anh và m t s  ngôn ng  khác v i nhi u k t qu  ng d ng cao.Bài vi t ph n l n 
s  d ng ph ng pháp nghiên c u nh l ng nh m kh o sát các y u t  ngôn ng  nh 
h ng n  khó c a truy n ng n Lý Lan và Y Ban t  góc nhìn lí thuy t  khó c a 
v n b n. Qua kh o sát và phân tích b  ng  li u g m 62 truy n ng n c a Lý Lan và Y 
Ban, cho th y, c p  khó truy n ng n Lý Lan và Y Ban  m c c p  khó “trung bình”. 
T  k t qu  nghiên c u, bài vi t a ra các  xu t nh m s  d ng ng  li u  các l p, c p 
h c phù h p; c p nh t vào kho ng  li u ti ng Vi t nghiên c u v   khó c a v n b n; 

 xu t k t h p khung lí thuy t này vào ng d ng th c ti n gi ng d y, biên so n giáo 
trình và xác nh c tr ng phong cách tác gi   góc nhìn nh l ng. 
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1 t v n  

Trên th  gi i,  khó c a v n b n ( KVB) r t c 
quan tâm và nghiên c u t  cu i th  k  19 vì tính ng 
d ng cao. Tuy nhiên, các nghiên c u v  v n  này a 
s  ch  t p trung vào v n b n là ti ng Anh và m t s  
ngôn ng  khác [1,2,3]. T i Vi t Nam, h ng nghiên 
c u v  KVB Ti ng Vi t còn b  ng  và v n là “ngôn 
ng  nghèo tài nguyên” [4] nh t là v i ng  li u truy n 
ng n. Nh ng n m g n ây, các nghiên c u ã b c u 

 xu t gi i pháp giúp cho ng i gi ng d y, biên t p 
l a ch n tài li u và xây d ng ngân hàng  [3] hay công 
trình chuyên bi t a ra lý thuy t u tiên v  vi c o 

KVB ti ng Vi t v i các tiêu chí  ánh giá  khó 
v n b n, mô hình hóa các công c  o  khó t  ng 
[5]. Vi c nghiên c u KVB có óng góp quan tr ng và 
ti m n ng ng d ng không ch  trong các phân ngành 
c a ngôn ng  h c mà còn các liên ngành khác có liên 
quan n ngôn ng : ngôn ng  h c ng  li u, ngôn ng  
h c ng d ng, s  d ng trí tu  nhân t o (AI) trong x  lý 
ngôn ng ... và ng d ng các k t qu  nghiên c u theo 

h ng KVB trong th c ti n gi ng d y ngôn ng , 
nghiên c u lý lu n và phê bình v n h c.  
Trong khuôn kh  và gi i h n, bài vi t s  d ng ng  li u 
là các v n b n trích t  các t p truy n ng n c a hai tác 
gi  Lý Lan và Y Ban. Lý Lan và Y Ban là hai trong s  
các nhà v n n  ã có nh ng óng góp quan tr ng cho 
s  phát tri n, i m i v  n i dung và t  duy trong 
truy n ng n Vi t Nam  giai o n v n h c ng i. 
Các sáng tác c a hai nhà v n c ón nh n r ng rãi 
trên v n àn, trong lòng c gi  và c nhi u nhà xu t 
b n tìm n. Bên c nh ó, sáng tác c a Lý Lan c ng 

c a vào ch ng trình gi ng d y Ng  v n 7 v i 
t n v n “C ng tr ng m  ra”.  
Tuy nhiên, hi n nay có r t ít các công trình nghiên c u 
chuyên bi t v  truy n ng n c a Lý Lan và Y Ban. i 
v i nhà v n Lý Lan, ch  y u là các bài gi i thi u sách, 
ph ng v n trên báo. Hi n t i ch  có m t nghiên c u t p 
trung xác nh, lý gi i c tr ng n i dung và ngh  thu t 
truy n ng n c a nhà v n Lý Lan [6]. i v i tác gi  Y 
Ban, m t s  nghiên c u tìm hi u v  c i m n i b t 
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trong sáng tác [7], cách th  hi n v n  n  quy n trong 
n i dung [8] c ng nh  nh ng óng góp vào v n xuôi 

ng i Vi t Nam [9]. c bi t, ch a có công trình 
nghiên c u truy n ng n c a hai tác gi  này d i góc 
nhìn lý thuy t KVB. 
Chính vì v y, vi c kh o sát các y u t  ngôn ng  
(YTNN) nh m xác nh c p  khó c a truy n ng n Lý 
Lan và Y Ban t  góc nhìn lý thuy t KVB là c n thi t. 
T  k t qu  nghiên c u, có th   xu t các truy n ng n 
thích h p dùng cho các l p, c p h c t ng ng; b  sung 
vào kho ng  li u ti ng Vi t ph c v  nghiên c u KVB; 

 xu t ng d ng vào th c ti n trong vi c ch n l c v n 
b n ph c v  cho gi ng d y ti ng Vi t, biên so n giáo 
trình, sách giáo khoa và xác nh c tr ng phong cách 
tác gi   góc nhìn nh l ng c a lý thuy t KVB. 
Có nhi u quan i m v  khái ni m v n b n, có quan 
i m cho r ng “v n b n là b n ghi b ng ch  vi t ho c 

ch  in m t phát ngôn ho c m t thông báo b ng ngôn 
ng ; ây là n v  nh  nh t có tính th ng nh t và tính 

c l p c a giao ti p b ng ngôn t ” [10]. L i có quan 
i m cho r ng, v n b n là “m t ph n c a ngôn ng  có 

nh ng m c ích có th  nh n di n c. Vi c này d n 
n vi c phân lo i chúng thành m t s  lo i khác nhau 

v  m c ích và c tr ng ngôn ng ” [11]. Trong m t 
nghiên c u v  KVB i v i ti ng Vi t (có i chi u 
v i ti ng Anh) a ra nh ngh a “v n b n là s n ph m 
c a t o l i, t n t i d i d ng th c vi t, có tính th ng 
nh t v  n i dung và hình th c nh m th c hi n ch c 
n ng thông báo thông tin” [5]. 
T  cu i th  k  19, th  gi i ã ghi nh n các thành t u 
nghiên c u v  KVB c ng d ng vào th c ti n 
trong nhi u l nh v c. Công trình u tiên v  KVB d a 
trên 3 y u t   ánh giá  khó c a t  v ng b ng công 
th c m trên 1.000 t  và tính ch  s  trung bình c a các 
t , a ra ph ng pháp dùng  o l ng t  v ng khó 
trong h n 11 sách giáo khoa có m c  t  v ng khó 
khác nhau [12]. n n m 1935, nghiên c u c xem 
là kinh i n v  YTNN nh h ng n KVB v i m c 
tiêu tìm ra các tiêu chí mang tính khách quan  phát 
tri n công th c có th  o l ng KVB [13], hay nghiên 
c u vào n m 1969 xem xét m i quan h  gi a  dài câu 
liên quan n s  l ng t  có s  t ng ng v i nhau qua 
ph ng trình h i quy [14]. Ngoài ra, còn có m t s  
công c  o KVB nh  công th c o KVB Flesch 
[15] tích h p vào ch ng trình Microsoft Word nh m 
m c ích xác nh KVB v i thang i m ánh giá kh  
n ng c hi u; trong ó, ý ngh a c a thang i m ánh 

giá là giá tr  i m càng cao thì v n b n càng d  hi u và 
ng c l i; hay công c  Coh-Metrix [16] c tích h p 
trên trang m ng, ng i dùng có th  truy c p vào s  
d ng. Bên c nh ó, vi c tích h p các công th c o 

KVB Flesch, Coh-Metrix indices và Lexile measure 
trong khung tham chi u ngo i ng  chung c a Châu Âu 
nh m phân c p trình  c a ng i h c theo h  th ng t  
lúc b t u cho n m c t ng ng nh  ng i b n 
ng . i v i các nghiên c u v  KVB ti ng Vi t t i 
Vi t Nam, t  1983 có nghiên c u c công b  c a 
cùng m t nhóm tác gi  khi  xu t công th c o KVB 

u tiên dành cho ti ng Vi t [17] n hi n t i có m t s  
nghiên c u ã s  d ng thêm các ph n m m h  tr   
x  lý v n b n ti ng Vi t do Trung tâm Ngôn ng  h c 
Tính toán phát tri n d a nh  h  th ng máy h c 
(YamCha) v i các nhóm công c  nh : công c  tách t  
ti ng Vi t (CLC_VN_WS), công c  gán nhãn t  lo i 
ti ng Vi t (CLC_VN_POS), công c  gán nhãn NE 
ti ng Vi t (CLC_VN_NER) và công c  chu n hóa t p 
tin (CLC_VN_Toolkit). Qua kh o l c, có th  k  n 
các nghiên c u có ng d ng các công c  o KVB 
nh : nghiên c u áp d ng KVB trong vi c xây d ng 
ng  li u giáo trình ti ng Vi t cho ng i n c ngoài 
[18], kh o sát các YTNN nh h ng n KVB - ng  
li u TOEIC, c p  c  b n [3], so sánh các v n b n 
ti ng Vi t theo  khó [19] hay trong nghiên c u v  các 
YTNN nh h ng n KVB ti ng Vi t (có i chi u 
v i ti ng Anh) [5] và vi c xây d ng mô hình ánh giá 

KVB ti ng Vi t [20]. 
T ng t  nh  khái ni m v  v n b n, t  các góc nhìn khác 
nhau thì KVB c ng c nh ngh a khác nhau. KVB 

c c hi u theo ngh a chung nh t là “t ng h p các 
y u t  (bao g m c  các y u t  t ng tác) nh h ng n 
kh  n ng c - hi u v n b n c a m t nhóm i t ng c  
th  v i t c  c bình th ng và tho i mái” [21]. Bên 
c nh ó, còn có nh ngh a KVB “là  o xác nh xem 
m t v n b n là d  hay khó c nh  th  nào. KVB ph  
thu c nhi u vào các YTNN nh  cách dùng t , ng , câu, 
phong cách c a v n b n…” [22]. Nh  v y, v n b n (VB) 
có th c hi n c ch c n ng thông tin c a nó hay có s  
phù h p v i ng i ti p nh n s  ph  thu c vào hai nhân t  
chính ó là “  hi u v  v n b n” (Comprehensibility) là 
kh  n ng hi u v n b n c a ng i c và “  ph c t p c a 
v n b n” (Complexibility) là liên quan n các y u t  n i 
t i c a chính VB ó. “  ph c t p c a v n b n” 
( PTVB) bao g m hai ph ng di n ó là: “  rõ c a v n 
b n” (Text Legibility/ Legibility) t p trung các y u t  v  
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hình th c trình bày VB và “  khó c a v n b n” 
(Readability/ Text Readability/ Text Difficulty/ Textual 
Difficulty) t p trung h ng nghiên c u v  các y u t  n i 
dung c a VB, các YTNN b  m t và YTNN b  sâu thu c 
n i dung VB vi t [5].  
Nh  v y có th  th y, vi c ng d ng lý thuy t vào th c 
ti n c a các nghiên c u v  KVB t  lâu ã tr  nên r t 
quan tr ng và ph  bi n [3,5,15,16,19,20] vì nh ng l i 
ích mà nó mang l i i v i nhu c u th c t  c a xã h i 
trong các l nh v c t  giáo d c, v n hóa, xã h i n 
chính tr , kinh t  và các l nh v c khác.  
Bài vi t i sâu vào gi i quy t các câu h i nghiên c u 
nh  sau: (1)  c p  T , YTNN nào là y u t  nh 
h ng cao n KVB trong truy n ng n c a Lý Lan 
và Y Ban; (2)  c p  Câu, YTNN nào là y u t  nh 
h ng cao n KVB trong truy n ng n c a Lý Lan 
và Y Ban;  và (3) truy n ng n c a Y Ban và Lý Lan 

c xác nh  c p  khó nào? Trên c  s  ó, bài vi t 
s  a ra m t s   xu t ng d ng th c ti n.  

2 i t ng, d  li u và ph ng pháp nghiên c u 

- i t ng nghiên c u: các YTNN ph c v  gi i áp 
cho câu h i nghiên c u c a bài vi t c  th  là: (1) t  Hán 
Vi t (t  l ), (2) trung bình  dài câu tính b ng t , (3) 
t ng s  l ng t  trong m t VB, và (4) t ng s  l ng 
câu trong m t VB. 
- D  li u nghiên c u: 62 truy n ng n ã c xu t b n 
c a Lý Lan và Y Ban c  th  là 22 truy n trong tuy n 
t p H i xuân [23], 09 truy n trong tuy n t p Truy n 
ng n 4 cây bút n  [24] và 31 truy n trong tuy n t p 
Truy n ng n Y Ban [25].  
- D  li u s  c p c thu th p t  quá trình x  lý th  
công k t h p s  d ng công c  CLC_VN_Toolkit 
[26,27] c hu n luy n  chu n hóa các l i chính t  
c a t p tin (d u câu, i-y, d u thanh, unicode d ng s n), 
tách câu, tách t , gán nhãn t  lo i. 
- Ph ng pháp nghiên c u và phân tích d  li u: S  
d ng ph ng pháp nghiên c u nh l ng qua vi c s  
d ng công c  CLC_VN_Toolkit k t h p th ng kê mô 
t , t ng h p k t qu  kh o sát, t  ó xác nh nh ng y u 
t  T , Câu và V n b n nh h ng n  khó c a 
truy n ng n c a Lý Lan và Y Ban nh m gi i quy t câu 
h i nghiên c u ã t ra. S  li u c tính toán xác 

nh KVB các truy n ng n (m c  và c p l p) i 
v i thang o KVB ti ng Vi t theo công th c [17]: 

(  khó c a v n b n) RL = 0,27 × WD + 0,13 × SL 
(  dài câu tính b ng t ) + 1,74 

Trong ó: WD, SL c xác nh nh  sau: 
WD (Word Difficulty: ch  s   khó t  v ng) = S  t  
Hán Vi t/T ng s  l ng t  trong VB 
SL (  dài trung bình c a câu) = T ng s  t /T ng s  
câu 
Nh  v y, k t qu  thu c sau khi áp d ng công th c 

KVB ti ng Vi t s  c xác nh theo tiêu chí ánh 
giá m c  khó c a thang o nh  sau: 

B ng 1  B ng quy c m c  khó v n b n ti ng Vi t 

Lo i M c  C p l p  khó (RL) 
1 R t d  1-2 1,0 -2,0 
2 D  3-4 2,2-4,0 
3 D  v a ph i 5-6 4,2-6,0 
4 Tiêu chu n 7-8 6,2-8,0 
5 Khó v a ph i 9-10 8,2-10,0 
6 Khó 11-12 10,2-12,0 
7 R t khó i h c 12,2 tr  lên 

3 K t qu  và th o lu n 

Khi ánh giá KVB, các nghiên c u xem xét r t nhi u 
YTNN c  v  m t nh l ng l n nh tính  phân tích 

 3 c p  chính c a ngôn ng  là: T  - Câu - V n b n, 
ch ng h n nh  các y u t :  dài t , t  lo i, ngu n g c 
t , t n su t t ,  dài câu, c u trúc câu,  sâu cây cú 
pháp, các y u t  liên k t v n b n, th  lo i v n b n, 
v.v… [1, 5, 27-29]. Bài vi t ch  trình bày, phân tích 

nh l ng các YTNN ã c  c p trong câu h i 
nghiên c u: (1) y u t  “t  Hán Vi t” trong c p  “T ”, 
(2) y u t  “trung bình  dài câu tính b ng t ” trong 
c p  “Câu”,  (3) y u t  “t ng s  l ng t  trong m t 
v n b n”, và “t ng s  l ng câu trong m t v n b n”  
c p  “V n b n”. 
3.1 Y u t  t  Hán Vi t 
T  Hán Vi t có m c  nh h ng cao h n n KVB 
khi so sánh v i các YTNN khác trong c p  “T ”. 
Trong quá trình phát tri n c a ti ng Vi t, t  Hán Vi t 
tr  thành m t ph n không th  thi u trong c u trúc ng  
pháp c a ti ng Vi t khi h n 60% v n t  ti ng Vi t là 
g c Hán. S  l ng t  Hán Vi t chi m t  l  l n trong t  
v ng ti ng Vi t. Các t  Hán Vi t trong l nh v c khoa 
h c k  thu t c ánh giá là khó hi u h n t  thu n 
Vi t [27-32]. Vi c s  d ng t  Hán Vi t giúp VB trang 
tr ng h n nh ng c ng làm t ng  khó c a v n b n b i 

c tr ng l p ý ngh a tr u t ng, òi h i ng i c 
ph i có ki n th c và c  ng  c nh  hi u rõ ý ngh a c a 
t . Trong nghiên c u xác nh vai trò c a t  Hán Vi t 
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khi ánh giá KVB n u k t h p y u t  này v i các 
YTNN b  m t (trung bình  dài t  tính b ng kí t , tính 
b ng ch …) thì  chính xác s  t ng cao và ng c l i 
không có s  có  chính xác th p [3]. 

Nghiên c u ti n hành th ng kê t  Hán Vi t c s  
d ng trong truy n ng n c a Lý Lan và Y Ban, trên c  
s  ó th c hi n vi c tính ch  s   khó t  v ng (Word 
Difficulty: WD) còn g i là t  l  t  Hán Vi t [27]. K t 
qu  này c trình bày c  th  trong b ng sau:

B ng 2  T  Hán Vi t trong truy n ng n c a Lý Lan 

TT Tên Truy n ng n 

T ng 
S  

l ng 
t   

T  Hán – Vi t S  
l ng 

t  
phân 
bi t  

T  Hán – Vi t 
phân bi t 

S  t  
Hán 
Vi t  

T  l  
(%) 

S  t  
Hán -
Vi t 

phân bi t 

T  l  
(%) 

1  Bi n trong m a 2.222 471 21,20 624 161 25,80 
2  Tháng ch p 2.405 485 20,17 853 246 28,84 
3  Cu i tu n 1.722 355 20,62 667 170 25,49 
4  L p ghép h nh phúc 1.842 382 20,74 597 189 31,66 
5  Con mèo t ng ã i xa 1.600 290 18,13 539 140 25,97 
6  Bay qua b u tr i thành ph  êm giao th a 1.564 356 22,76 614 168 27,36 
7  êm th o nguyên 2.592 556 21,45 835 281 33,65 
8  V n hoàng t  nh  1.410 292 20,71 497 120 24,14 
9  M  và con 2.596 598 23,04 791 223 28,19 
10  M  c hoang ng 1.363 248 18,20 550 136 24,73 
11  Pha lê 1.738 387 22,27 701 200 28,53 
12  Bông v n th  1.499 296 19,75 606 161 26,57 
13  Tâm h n 1.483 424 28,59 531 156 29,38 
14  H i xuân 1.860 419 22,53 824 237 28,76 
15  Romeo và Juliet 1.377 289 20,99 626 172 27,48 
16  H nh phúc ch n kinh 1.727 469 27,16 697 189 27,12 
17  Ph ng pháp hi n th c 1.399 280 20,01 598 153 25,59 
18  Tình ch  p 1.454 331 22,76 673 185 27,49 
19  C m S n 1.810 342 18,90 680 184 27,06 
20  C m giác 1.060 245 23,11 462 108 23,38 
21  Lòng H  1.602 339 21,16 651 168 25,81 
22  Phi tr ng ài B c 3.562 734 20,61 1.050 258 24,57 
23  Xuân thì 2,070 485 23,43 753 195 25,90 
24  K t thúc có h u 939 222 23,64 453 128 28,26 
25  Núi không 2.180 497 22,80 798 242 30,33 
26  T i sao anh làm i u ó 1.493 316 21,17 605 173 28,60 
27  Bé xuân v  1.042 215 20,63 502 117 23,31 
28  ng dài h nh phúc 2.502 522 20,86 888 258 29,05 
29  Truy n ma 1.343 301 22,41 578 150 25,95 
30  M t i 1.008 195 19,35 479 122 25,47 
31  B n 904 176 19,47 400 83 20,75 

T ng 53.368 11.517 21,58 5.473 20.122 27,20 
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S  li u th ng kê trong B ng 2 cho th y, t  Hán Vi t s  
d ng trong truy n Lý Lan chi m t  l  trung bình kho ng 
21,58%. T  l  t  này dao ng t  t i thi u 18,13% n 
t i a 28,59%. Nh  v y t  l  t  Hán Vi t trong 31 
truy n không v t quá 30%.  tránh s  l p l i c a m t 
t  Hán Vi t trong m t v n b n, bài vi t xem xét y u t  
“t  Hán Vi t phân bi t”, k t qu  cho th y t  l  t  này 

c s  d ng dao ng t  t i thi u 20,75% n t i a 
là 33,65%. Thêm vào ó, s  li u còn cho th y trong 31 
truy n thì ch  có 3 truy n s  d ng s  l ng t  Hán Vi t 
phân bi t có t  l  trên 30% là: Núi không, L p ghép 
h nh phúc và êm th o nguyên. Và t  l  trung bình s  
l ng t  Hán Vi t phân bi t s  d ng trong 31 truy n 
Lý Lan  m c 27,20%.

B ng 3  T  Hán Vi t trong truy n ng n c a Y Ban 

TT Tên Truy n ng n 
T ng s  
l ng 

t   

T  Hán Vi t 
T ng s  
l ng 

t  phân 
bi t  

T  Hán – Vi t  
phân bi t 

S  t  
Hán Vi t  

T  l  
(%) 

S  t  Hán -
Vi t phân bi t 

T  l  
(%) 

1  B c th  g i m  Âu C  6.977 1.418 20,32 1.488 434 29,17 
2  B  công anh n  bên h  n c trong 8.493 1.708 20,11 1.492 474 31,77 
3  Có th  có và có th  không 7.823 1.689 21,59 1.721 546 31,73 
4  Con yêu tinh 6.629 1.467 22,13 1.697 479 28,23 
5  Gà p bóng 5.003 974 19,47 1.114 330 29,62 
6  I am àn bà 7.237 1.772 24,49 1.451 387 26,67 
7  Ng i àn bà ng tr c g ng 3.009 547 18,18 872 256 29,36 
8  S  nh m l n bò cái 3.339 713 21,35 974 289 29,67 
9  Trong khu v n ngh  s  3.311 609 18,39 755 166 21,99 
10  C m cù 13.757 2.952 21,46 2.295 702 30,59 
11  Cái Tý 4.941 967 19,57 1.112 266 23,92 
12  Anh Qu ng 4.324 845 19,54 1.261 329 26,09 
13  Gái góa là gái góa i 11.615 2.280 19,63 2.135 539 25,25 
14  Chín khúc hát ru c a thiên th n 4.092 865 21,14 783 220 28,10 
15  ôi g ng tay da màu nâu 2.655 472 17,78 733 202 27,56 
16  Xích lô 2.739 488 17,82 780 189 24,23 
17  Con gái mang cu c i m  5.714 1.033 18,08 1.201 321 26,73 
18  Jô 2.938 527 17,94 756 223 29,50 
19  Làng Cò 6.812 1.435 21,07 1.703 484 28,42 
20  Ch ng tôi 2.029 425 20,95 712 208 29,21 
21  Ng i àn bà có ma l c 8.940 1.710 19,13 1.807 531 29,39 
22  Quê n i 3.072 664 21,61 925 245 26,49 
23  B n lý l ch t  thu t 3.285 780 23,74 952 293 30,78 
24  Vùng sáng ký c 5.599 1.143 20,41 1.269 340 26,79 
25  Không  3.150 648 20,57 955 314 32,88 
26  Ch  r m d i g c dâu c  th  4.475 755 16,87 975 228 23,38 
27  Con qu  nh  trong tôi 6.879 1.539 22,37 1.300 438 33,69 
28  Em v n g i tên anh là n c Nga 3.349 686 20,48 991 302 30,47 
29  M  không th  xin l i con 4.370 842 19,27 993 278 28,00 

30  
M i ng i àn ông ch  c a riêng 
m t ng i àn bà 

5.034 906 18,00 1.136 323 28,43 

31  i nh ng chú ng a b t kham 1.851 419 22,64 631 192 30,43 
T ng 163.441 33.278 20,36 36.969 10.528 28,48 
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S  li u th ng kê trong b ng 3 cho th y s  l ng t  Hán 
Vi t xu t hi n trong ng  li u dao ng t  16,87% n 
t i a là 24,49%. K t qu  s  d ng s  l ng t  Hán Vi t 
trong 31 truy n ng n c a Y Ban có t  l  không v t quá 
25% và trung bình t  l  s  l ng t  Hán Vi t c s  
d ng là 20,36%. Bên c nh ó, t  l  trung bình s  l ng 
t  Hán Vi t phân bi t th ng kê c chi m 28,48%. 
Trong ó, có 8 truy n ng n trong 31 truy n có t  l  l ng 
t  Hán Vi t phân bi t s  d ng trên 30% là: i nh ng chú 
ng a b t kham, Em v n g i tên anh là n c Nga, C m 
cù, B n lý l ch t  thu t, Có th  có và có th  không, B  
công anh n  bên h  n c trong, Không , Con qu  nh  
trong tôi. S  li u cho th y t  l  s  t  Hán Vi t phân bi t 
dao ng t i thi u t  21,99% n 33,69%. 
Bên c nh ó, trong công trình nghiên c u KVB ti ng 
Vi t v i kh i l ng t  mang tính t ng quát h n [33] 
xác nh t  l  t  Hán Vi t dùng trong các VB ti ng Vi t 
thu c các t  báo ph  bi n cho nhi u c gi  s  d ng s  
l ng t  Hán Vi t  m c trung bình có t  l  n m  
kho ng 26% khi so v i danh sách t  Hán Vi t có trong 
t  i n c a Hoàng Phê (t  Hán Vi t chi m kho ng 
39,21%) [5]. Tham kh o m c t  l  26% v i k t qu  
th ng kê t  l  s  d ng t  Hán Vi t trong truy n ng n 
c a Lý Lan và Y Ban có th  xác nh t i 60 trong t ng 
62 truy n có  khó t  v ng dành cho i t ng c 
gi   m c trung bình tr  xu ng. 

3.2. Y u t  trung bình  dài câu, t ng s  t  trong v n 
b n và t ng s  câu trong v n b n 
Các nghiên c u v  KVB y u t  t  Hán Vi t trong c p 

 “T ” luôn c chú tr ng. Bên c nh ó y u t  trung 
bình  dài câu  c p  “Câu” và hai y u t  “t ng s  
t  trong v n b n” và “t ng s  câu trong v n b n”  c p 

 “V n b n” c ng c xem xét và kh o sát  b c 
u phân lo i và ánh giá KVB [27-29]. 

Trong ti ng Vi t, theo quan i m v  ph ng th c t  
c c u t o thì t  c a ti ng Vi t có th  xem xét là t  

m t ti ng, hai ti ng hay nhi u h n hai ti ng. Nh m m 
b o s  phù h p v  m t lý lu n ngôn ng  liên quan n 

c i m lo i hình c a Ti ng Vi t và gi  c s  chính 
xác, hi u qu  c a ng  li u c x  lý nh l ng t  
máy tính, nghiên c u th c hi n kh o sát b ng cách xem 
xét y u t  t   ph ng di n t  m t ch  (m t ti ng), t  
hai ch  (hai ti ng) và t  ba ch  (ba ti ng) qua b  ng  
li u g m 62 truy n ng n. Bên c nh ó,  dài câu c 
xem là y u t  b  m t có nh h ng n KVB [34], 
trong ó y u t   dài câu ti ng Vi t bao g m  dài 
câu tính b ng kí t ,  dài câu tính b ng ch  và  dài 
câu tính b ng t .  tài th c hi n kh o sát  dài câu  
s  l ng t  v i tiêu chí là nh  h n 10 t  và l n h n 
ho c b ng 10 t . i v i s  l ng ch  c phân lo i 
theo tiêu chí nh  h n 13 ch  và l n h n ho c b ng 13 
ch  [3]. K t qu  kh o sát c trình bày trong B ng 4.

B ng 4  Trung bình  dài câu, t ng s  t  và t ng s  câu trong truy n ng n Lý Lan và Y Ban 

TT Tên truy n ng n T ng s  t  
T ng s  

câu 
Trung b�nh  dài 
câu tính b ng t  

1  Bi n trong m a 2.222 288 7,7 
2  Tháng ch p 2.405 147 16,4 
3  Cu i tu n 1.722 143 12,0 
4  L p ghép h nh phúc 1.842 142 13,0 
5  Con mèo t ng ã i xa 1.600 94 17,0 
6  Bay qua b u tr i thành ph  êm giao th a 1.564 117 13,4 
7  êm th o nguyên 2.592 190 13,6 
8  V n hoàng t  nh  1.410 115 12,3 
9  M  và con 2.596 185 14,0 
10  M  c hoang ng 1.363 77 17,7 
11  Pha lê 1.738 133 13,1 
12  Bông v n th  1.499 92 16,3 
13  Tâm h n 1.483 170 8,7 
14  H i xuân 1.860 156 11,9 
15  Romeo và Juliet 1.377 93 14,8 
16  H nh phúc ch n kinh 1.727 136 12,7 
17  Ph ng pháp hi n th c 1.399 89 15,7 
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18  Tình ch  p 1.454 114 12,8 
19  C m S n 1.810 124 14,6 
20  C m giác 1.060 91 11,6 
21  Lòng H  1.602 158 10,1 
22  Phi tr ng ài B c 3.562 250 14,2 
23  Xuân thì 2.070 141 14,7 
24  K t thúc có h u 939 72 13,0 
25  Núi không 2.180 176 12,4 
26  T i sao anh làm i u ó 1.493 164 9,1 
27  Bé xuân v  1.042 80 13,0 
28  ng dài h nh phúc 2.502 191 13,1 
29  Truy n ma 1.343 141 9,5 
30  M t i 1.008 74 13,6 
31  B n 904 49 18,4 
32  B c th  g i m  Âu C  6.977 761 9,2 
33  B  công anh n  bên h  n c trong 8.493 826 10,3 
34  Có th  có và có th  không 7.823 643 12,2 
35  Con yêu tinh 6.629 570 11,6 
36  Gà p bóng 5.003 478 10,5 
37  I am àn bà 7.237 717 10,1 
38  Ng i àn bà ng tr c g ng 3.009 225 13,4 
39  S  nh m l n bò cái 3.339 264 12,6 
40  Trong khu v n ngh  s  3.311 298 11,1 
41  C m cù 13.757 1.040 13,2 
42  Cái Tý 4.941 430 11,5 
43  Anh Qu ng 4.324 463 9,3 
44  Gái góa là gái góa i 11.615 1.186 9,8 
45  Chín khúc hát ru c a thiên th n 4.092 507 8,1 
46  ôi g ng tay da màu nâu 2.655 223 11,9 
47  Xích lô 2.739 202 13,6 
48  Con gái mang cu c i m  5.714 523 10,9 
49  Jô 2.938 266 11,0 
50  Làng Cò 6.812 569 12,0 
51  Ch ng tôi 2.029 169 12,0 
52  Ng i àn bà có ma l c 8.940 944 9,5 
53  Quê n i 3.072 340 9,0 
54  B n lý l ch t  thu t 3.285 297 11,1 
55  Vùng sáng ký c 5.599 505 11,1 
56  Không  3.150 273 11,5 
57  Ch  r m d i g c dâu c  th  4.475 442 10,1 
58  Con qu  nh  trong tôi 6.879 741 9,3 
59  Em v n g i tên anh là n c Nga 3.349 343 9,8 
60  M  không th  xin l i con 4.370 397 11,0 
61  M i ng i àn ông ch  c a riêng m t ng i àn bà 5.034 516 9,8 
62  i nh ng chú ng a b t kham 1.851 172 10,8 
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S  li u th ng kê trong B ng 4 cho th y: trong 31 truy n 
ng n Lý Lan (t  th  t  1 n 31) có t ng c ng 4.192 
câu, truy n ít nh t có 49 câu (B n) và truy n nhi u nh t 
có 288 câu (Bi n trong m a). Có th  th y, dung l ng 
31 truy n tính v  s  l ng câu khá khiêm t n (d i 300 
câu), s  l ng câu trung bình kho ng 135,23. Trong ó, 
có 10 truy n d i 100 câu, có n 19 truy n trên 100 

n d i 200 câu và ch  có 2 truy n ng n trên 200 câu 
trên t ng 31 truy n. T  k t qu  th ng kê, c i m SL 
trong truy n ng n Lý Lan c xác nh dao ng trong 
kho ng t  7,7 t  n 18,4 t , trong ó có 4 truy n ng n 
có SL d i 10 t , n m trong kho ng 7,7 n 9,5 t  là 
Bi n trong m a, Tâm h n, T i sao anh làm i u ó, 
Truy n ma; có 21 truy n ng n v i SL kho ng 10 t  n 
d i 15 t  n m trong kho ng t  10,1 n 14,8 t ; có 6 
truy n ng n SL trên 15 t  n m trong kho ng t  15,7 

n 18,4 t  là Ph ng pháp hi n th c, Bông v n th , 
Tháng ch p, Con mèo t ng ã i xa, M  c hoang 

ng, B n. 
Còn  truy n ng n c a Y Ban (t  th  t  31 n 62) có 
t ng 15.330 câu, truy n ít nh t có 169 câu (Ch ng tôi) 
và truy n có nhi u câu nh t là 1.186 câu (Gái góa là 
gái góa i). Truy n Y Ban có dung l ng khá l n v i 
s  l ng trên 1.000 câu và trung bình s  l ng câu là 
494,52 trong ó, có n 17 truy n có s  l ng t  trên 
100 n d i 500 câu; 12 truy n t  trên 500 n d i 
1.000 câu; còn có 2 truy n trên 1.000 câu trong t ng 31 
truy n ng n. V  c i m SL trong truy n ng n Y Ban 
có s  dao ng t  8,1 n 13,6 t , trong ó có 9 truy n 
có SL d i 10 t , n m trong kho ng 8,1 n 9,8 t  là 
các truy n: Chín khúc hát ru c a thiên th n, Quê n i, 
B c th  g i m  Âu C , Anh Qu ng, Con qu  nh  trong 
tôi, Ng i àn bà có ma l c, Gái góa là gái góa i, Em 
v n g i tên anh là n c Nga, M i ng i àn ông ch  

c a riêng m t ng i àn bà và 22 truy n ng n còn l i 
có SL kho ng 10 t  n d i 15 t  n m trong kho ng 
t  10,1 n 13,6 t . 
Các YTNN trên là nh ng y u t  c phân tích v  m t 

nh l ng có th  k t h p các YTNN b  sâu khác t o 
nên c tr ng c a th  lo i truy n ng n  c i m dung 
l ng. Trong cách bi u hi n phong cách sáng tác, dung 
l ng c ng góp ph n t o nên c tr ng trong phong 
cách c a nhà v n. Xem xét t ng th  thì 31 truy n ng n 
c a Lý Lan có dung l ng r t th p (dung l ng truy n 
l n nh t ch  có 288 câu) so v i dung l ng truy n c a 
Y Ban; c  th , ch  có 8 truy n ng n trong t ng s  31 
truy n ng n Y Ban có s  l ng câu th p h n 288, còn 
l i u l n h n. Ng c l i v  SL,  truy n ng n Lý Lan 
l i có n 11 truy n cao h n m c 13,6 t . K t qu  kh o 
sát ã a ra c th ng kê s  l ng câu làm c n c  
xác nh rõ dung l ng c a truy n  m c  l n hay 
nh . Nh  v y, không ch  dung l ng là m t y u t  có 
nh h ng n KVB mà còn là các YTNN có th  

c xem xét  ánh giá m t s  bi u hi n  c tr ng 
phong cách sáng tác nhà v n nh : th i gian ti p nh n, 
gi i mã c a ng i c và tính hàm súc, s c nén c a v n 
b n khi truy n t i n i dung, ngh a c a t , ... 
3.3 K t lu n v   khó c a truy n ng n Lý Lan và Y 
Ban 
Các k t qu  kh o sát các YTNN c trình bày  B ng 
1, B ng 2 và B ng 3, nghiên c u cho th y các YTNN 
này c xác nh qua các con s  nh l ng c  th . 
Trên c  s  này, bài vi t ti p t c áp d ng công th c o 

KVB: RL = 0,27WD + 0,13SL + 1,74 và thang o i 
chi u  phân lo i  khó c a các truy n ng n (m c  
và c p l p) d a vào ch  s   khó [17] ã xác nh c 
c p  khó c a các truy n ng n c a Lý Lan và Y Ban. 
K t qu  thu c th  hi n trong B ng 5.

           B ng 5  Ch  s   khó c a truy n ng n Lý Lan 

TT Tên Truy n ng n Ch  s   khó M c  C p l p 
1 Bi n trong m a 8,5 Khó v a ph i 9-10 
2 Tháng ch p 9,3 Khó v a ph i 9-10 
3 Cu i tu n 8,9 Khó v a ph i 9-10 
4 L p ghép h nh phúc 9,0 Khó v a ph i 9-10 
5 Con mèo t ng ã i xa 8,8 Khó v a ph i 9-10 
6 Bay qua b u tr i thành ph  êm giao th a 9,6 Khó v a ph i 9-10 
7 êm th o nguyên 9,3 Khó v a ph i 9-10 
8 V n hoàng t  nh  8,9 Khó v a ph i 9-10 
9 M  và con 9,8 Khó v a ph i 9-10 
10 M  c hoang ng 9,0 Khó v a ph i 9-10 
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11 Pha lê 9,5 Khó v a ph i 9-10 
12 Bông v n th  9,2 Khó v a ph i 9-10 
13 Tâm h n 10,6 Khó 11-12 
14 H i xuân 9,4 Khó v a ph i 9-10 
15 Romeo và Juliet 9,3 Khó v a ph i 9-10 
16 H nh phúc ch n kinh 10,7 Khó 11-12 
17 Ph ng pháp hi n th c 9,2 Khó v a ph i 9-10 
18 Tình ch  p 9,6 Khó v a ph i 9-10 
19 C m S n 8,7 Khó v a ph i 9-10 
20 C m giác 9,5 Khó v a ph i 9-10 
21 Lòng H  8,8 Khó v a ph i 9-10 
22 Phi tr ng ài B c 9,1 Khó v a ph i 9-10 
23 Xuân thì 10,0 Khó v a ph i 9-10 
24 K t thúc có h u 9,8 Khó v a ph i 9-10 
25 Núi không 9,5 Khó v a ph i 9-10 
26 T i sao anh làm i u ó 8,6 Khó v a ph i 9-10 
27 Bé xuân v  9,0 Khó v a ph i 9-10 
28 ng dài h nh phúc 9,1 Khó v a ph i 9-10 
29 Truy n ma 9,0 Khó v a ph i 9-10 
30 M t i 8,7 Khó v a ph i 9-10 
31 B n 9,4 Khó v a ph i 9-10 

K t qu  t  B ng 5 s  li u thu c cho th y, có n 29 truy n ng n   khó phù h p v i i t ng ng i c  
trình  l p 9 và l p 10 (Khó v a ph i); còn l i 2 truy n là Tâm h n, H nh phúc ch n kinh thu c  khó s  d ng 
cho i t ng c  trình  l p 11 và l p 12 (Khó).

       B ng 6  Ch  s   khó c a truy n ng n Y Ban 

TT Tên Truy n ng n Ch  s   khó M c  C p l p 
1 B c th  g i m  Âu C  8,4 Khó v a ph i 9-10 
2 B  công anh n  bên h  n c trong 8,5 Khó v a ph i 9-10 
3 Có th  có và có th  không 9,2 Khó v a ph i 9-10 
4 Con yêu tinh 9,2 Khó v a ph i 9-10 
5 Gà p bóng 8,4 Khó v a ph i 9-10 
6 I am àn bà 9,7 Khó v a ph i 9-10 
7 Ng i àn bà ng tr c g ng 8,4 Khó v a ph i 9-10 
8 S  nh m l n bò cái 9,1 Khó v a ph i 9-10 
9 Trong khu v n ngh  s  8,1 Tiêu chu n 7-8 
10 C m cù 9,2 Khó v a ph i 9-10 
11 Cái Tý 8,5 Khó v a ph i 9-10 
12 Anh Qu ng 8,2 Khó v a ph i 9-10 
13 Gái góa là gái góa i 8,3 Khó v a ph i 9-10 
14 Chín khúc hát ru c a thiên th n 8,5 Khó v a ph i 9-10 
15 ôi g ng tay da màu nâu 8,1 Tiêu chu n 7-8 
16 Xích lô 8,3 Khó v a ph i 9-10 
17 Con gái mang cu c i m  8,0 Tiêu chu n 7-8 
18 Jô 8,0 Tiêu chu n 7-8 
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19 Làng Cò 9,0 Khó v a ph i 9-10 
20 Ch ng tôi 9,0 Khó v a ph i 9-10 
21 Ng i àn bà có ma l c 8,1 Tiêu chu n 7-8 
22 Quê n i 8,7 Khó v a ph i 9-10 
23 B n lý l ch t  thu t 9,6 Khó v a ph i 9-10 
24 Vùng sáng ký c 8,7 Khó v a ph i 9-10 
25 Không  8,8 Khó v a ph i 9-10 
26 Ch  r m d i g c dâu c  th  7,6 Tiêu chu n 7-8 
27 Con qu  nh  trong tôi 9,0 Khó v a ph i 9-10 
28 Em v n g i tên anh là n c Nga 8,5 Khó v a ph i 9-10 
29 M  không th  xin l i con 8,4 Khó v a ph i 9-10 
30 M i ng i àn ông ch  c a riêng m t ng i àn bà 7,9 Tiêu chu n 7-8 
31 i nh ng chú ng a b t kham 9,3 Khó v a ph i 9-10 

S  li u th ng kê t  B ng 6 cho th y khi phân lo i truy n 
ng n Y Ban: có c 7 truy n ng n  m c  tiêu 
chu n phù h p v i i t ng ng i c  trình  l p 
7 và l p 8 là: Trong khu v n ngh  s , ôi g ng tay da 
màu nâu, Con gái mang cu c i m , Jô, Ng i àn bà 
có ma l c, Ch  r m d i g c dâu c  th , M i ng i 
àn ông ch  c a riêng m t ng i àn bà ; còn l i 24 

truy n thu c m c  khó phù h p s  d ng cho i 
t ng c  trình  l p 9 và l p 10. 
Qua kh o sát ch  s   khó c a 62 truy n ng n  c  hai 
tác gi , s  l ng truy n ng n  m c  c “khó v a 
ph i” chi m a s , 53 trên 62 truy n v i 85,5%; có 7 
truy n ng n  m c “tiêu chu n”, chi m 11,3%; 2 truy n 

 m c “khó”, chi m 3,2 %. C  th  thì s  truy n  m c 
“khó v a ph i”  Lý Lan có t  l  cao h n là 93,55% so 
v i Y Ban là 77,42%. Nh  v y, i chi u k t qu  th ng 
kê phân lo i c p  khó theo l p c a các truy n ng n Y 
Ban v i truy n ng n Lý Lan cho th y, truy n ng n Lý 
Lan dành cho i t ng ng i c có trình  l p 9, 
10, 11 và 12; trong khi ó, các truy n c a Y Ban l i 
dành cho ng i c có trình  l p 7, 8, 10. 

4 Th o lu n và  xu t 

Nghiên c u trình bày k t qu  kh o sát, nh l ng và 
phân tích các YTNN theo các câu h i nghiên c u. K t 
qu  nghiên c u ã xác nh c c p  khó c a các 
truy n ng n thông qua 4 YTNN là: (1) t  Hán Vi t, (2) 
trung bình  dài câu tính b ng t , (3) t ng s  l ng t  
trong m t v n b n, và (4) t ng s  l ng câu trong m t 
v n b n. K t qu  này phù h p v i các nghiên c u tr c 
v  KVB trên th  gi i và t i Vi t Nam. Ví d , t  l  t  
Hán Vi t c xác nh là m t trong nh ng y u t  xu t 
hi n gây ra  khó t  v ng trong ti ng Vi t, i u này 

phù h p v i k t qu  các nghiên c u tr c ã xác nh 
c vai trò và m i quan h  c a t  Hán Vi t v i các 

YTNN khác khi nó có tác ng n  chính xác c a 
vi c ánh giá KVB [3,26-33]. Bên c nh ó, trong 
nghiên c u công b  1935 và m t công trình công b  

c xem i n hình v  các YTNN nh h ng n 
KVB vào n m 1959, cho th y, trung bình  dài câu 

tính b ng t  là m t trong nh ng YTNN quan tr ng tác 
ng n KVB [13,27-29,32,34]. Ngoài ra, trong 

công th c o KVB Flesch c s  d ng r ng r i c ng 
ã xác nh vi c m s  l ng t , s  câu trong v n b n 

là m t trong nh ng YTNN quan tr ng  ánh giá 
KVB [2,3]. Trên c  s  k t qu  phân lo i l p, c p h c 

theo ch  s   khó cho các truy n ng n c a hai tác gi  
Y Ban và Lý Lan, ta có th  ch n l c các truy n ng n ã 

c phân lo i  khó theo c p l p này ph c v  nhu 
c u giáo d c th c ti n. Thêm vào ó, có th  th y: (1) 
d a vào các c p  khó ã c xác nh trong bài vi t, 
có th   xu t vi c s  d ng danh sách các truy n ng n 
c a Lý Lan và Y Ban làm ng  li u ph c v  cho quá 
trình gi ng d y các l p, c p h c; (2) ng  li u v  truyên 
ng n góp ph n b  sung tính a d ng vào kho ng  li u 
ti ng Vi t, ph c v  cho vi c o và xác nh KVB; (3) 
k t qu  là b c u kh o sát t  góc nhìn nh l ng v  
các bi u hi n c tr ng trong phong cách tác gi  t  
khung lý thuy t KVB. Nghiên c u ã t c nh ng 
tiêu chí  ra ban u tuy nhiên v n còn gi i h n v  m t 
s  l ng vì ch  nghiên c u truy n ng n c a hai tác gi  
Lý Lan và Y Ban v i s  l ng ng  li u là 62 truy n 
ng n. V  m t phân tích ng  li u, ch  d ng l i  kh o 
sát các YTNN c tr ng b  m t, có g i m  h ng i 
vào các YTNN  c tr ng b  sâu và phân tích bi u 
hi n c tr ng c a phong cách tác gi . K t qu  bài vi t 
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là c  s  cho các nghiên c u m  r ng và sâu h n  các 
YTNN khác i v i ng  li u truy n ng n c a Lý Lan 

và Y Ban nói riêng và truy n ng n Vi t Nam c a các 
tác gi  khác nói chung.
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The short stories of Ly Lan and Y Ban from a view of text readability theory 
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Abstract  Readability or text readability has long been studied worldwide in both the fields of applied linguistics 
and computational linguistics, in which the research is mainly for English and some other languages with many 
high application results. In Vietnamese, the research in terms of readability is still “a low language resource”, 
especially for short story corpus. Using mainly quantitative method, the paper surveys the linguistic factors that 
affect the difficulty of the short stories Ly Lan and Y Ban from the perspective of textual difficulty theory. 
Surveying and analyzing a corpus of 62 short stories written by Ly Lan and Y Ban, the research results show that 
the readability level of Ly Lan and Y Ban's short stories is mostly at the "medium" level. On the result of the 
research, the paper offers some applicable suggestions to use texts in appropriate grades and levels, update and 
supplement the Vietnamese language corpus in research on textual difficulty as well as incorporating this 
theoretical framework into applications teaching practice, preparing textbooks, and determining the author's style 
characteristics from a quantitative view. 

Keywords  readability, linguistic factors, short stories, grades and levels, applicable suggestions. 
 

 


